Fuit autem Iovita Lector Sac. Theologiæ in Monasterio Cavensi, & Cavensis Synodi ab Angelo à Fundis Abbatte, & ejusdem Cavensis Diœcesis, & Iurisdictionis Ordinario celebratae Examinator Syodalibus, & Cancellarius anno 1628., ut constat ex eadem Synodo Cavensi impressâ Neapolia p[re]pud Dominicum Macranum anno 1629. pag. 6., & pag. 175.

ISIDORUS CLARIUS clarissimum Congr. nostræ lumen, Clarii, quod Op[er]idum est Agri Brixiani, modicis, humilibusque Parentibus natus anno 1495., Parmæ in Monasterio S. Jo: Evang. inter nos[t]ros admissus anno 1517., die 24. Junii, sapientiâ, ac virtute non modò Patriam, & Parentes, sed etiam Italianam, imò Catholicam Ecclesiam illustravit, ut enim erat mirabili, celerique ingenio præditus, adeo profecit in literis; ut præter cæteras severiores disciplinas, Hebraicè, Græcèque doctus, sub Paulo III. toti Romanæ aulae admirationi esset, ut de eo Ferdinandus Ughellus Ital. Sac. tom. 1. pag. 770. Evestus quidem jam fuerat à nostra Congr. ad Abbatis dignitatem ( ejus enim merita tum in scientiis nobilioribus, tum in morum insigni sanctimonia perpendebat ) jamque Monasterium S. Jacobi de Pontida in Diœcesi Bergomensi administraverat; quo tempore Concilio Tridentino tamquam Abbas, & Theologus unacum Luciano Mantuano item Abbatे Pomposiano interfuerat; regebatque tunc magnâ cum integritatis, ac regularis observantia laude, Cœnobium S. Mariæ Cesen. cum à modò laudato Pontifice Paulo III. Episcopus Fulginei creatus fuit, qui, ut lucerna supra candelabrum posita; populo sibi commisso, totique Ecclesiæ doctrinâ, ac sanctitate præluxit. Grege namque adeò accuratè verbò, & exemplò pavit, eximiâ in pauperes charitate, ac in omnes mansuetudine, atque patientia, ut Pastorem planè Apostolicum sibi à Deo donatum Fulginates venerarentur, ac sibi ipsis de eo gratularentur, nunquam mirari, ac laudare desinentes eleemosynarum copiam, quibus pingues Episcopatus redditus ferè omnes in egenos impendebat, minima eorum parte suis, familiæque ( exigua illa quidem ) necessariis usibus attributâ; nec his contentus piissimus Antistes, duodecim, etiam nobiles Viros Fulginei instituit, quibus curæ esset, vel ex proprio censu, vel ex alienis eleemosynis, pauperum necessitatibus subvenire, quæ sodalitas sub invocatione D. Martini, etiam num ibidem perseverat, ac floret, cum interim carni, & sanguini minimè aquiescens, propinquis, & affinibus nihil om-

nino elargiri vellet, nec eorum quemquam apud se substantari pateretur; nam Fratris filium, qui Fulgineum advenierat eum rogatum pensionem aliquam in exiguæ sortis levamen, vacuum dimisit, tenui tantum ad redeundum in patriam viatico donatum, auream illam Sententiam subinde proferens, *Non Affinibus ditandis, sed Pauperibus alendis Ecclesiasticos census sibi suisse concreditos.* Haud minori diligentia Ovium suarum animas Christianis virtutibus instruendas, quam infirma eorum corpora misericordiae officiis fovenda assidue curabat. Totam idcirco perlustrans Diocesim, celebratâque Synodo, sapientissimis eam refor- mavit institutis, ac saluberrimis, quæ instituerat, corroboravit decretis; con- cionabatur quam frequentissimè, & Christianæ, Catholicæque doctrinæ capi- ta adversus ejus temporis Novatores, ut ab eorum pestilentia populum suum pre- servaret, facundissimè explicabat, confirmabatque. In vita acerrime inve- batur, ad virtutum, ac perfectioris vitæ amorem ferventissimè excitab- denique prætermittebat, ut optimi Pastoris, tum Divini verbi pi- tum Sanctiss. Operum exemplo, numeros omnes impleret. Insignis, que he- roicæ ejus patientiæ hoc referunt exemplum plures. Authores de eo agentes, quod cum improbus quidam, quem ad pacem, & concordiam cum proximo ineundam exortabatur, eum alapâ percussisset, *Vix Dei, ne verbum quidem re- pendit, sed corde, ac vultu omnino immotus, quâ cooperat viâ, ire perrexit.* Quantum autem doctrinæ, ac omnigena eruditio præstiterit, & quam merito Sapientissimi Viri famam apud doctos omnes obtinuerit, ex librorum ejus le- ctione facillimè cognosci potest. Orationes utique, quibus populum in Chri- stianâ instituit Philosophiâ, quo animarum zelo, quo spiritus ardore, qua ser- monis eloquentia, elegantia, & candore, qua denique Sacræ Scripturæ profun- da ad modum intelligentia prædictus fuerit, perspicue indicant, magna utique cum legentium utilitate. Hebraicæ namque, Græcæque linguae subsidio, Divi- nas Scripturas in ipso fonte altius potavit, puriusque hausit, adeòut antiquis illis sanctiss., doctissimisque Ecclesiæ Patribus, ob styli similitudinem, sermonis gravitatem, majestatem denique Sententiarum, meritò conferri possit.

*Secunda* „ Quapropter missus à Paulo III. Tridentum (inquit prælaudatus Ughellus) ut nempe vice, „ Concilium suo interventu juvaret, tanta plerumque lingue facunditate, flumi- postquam Epi-, „ neque scientiarum, fidei causas peroravit, ut quidquid dixisset, à Patribus Con- scopus creatus „ cilii pro oraculo haberetur, His addendum, Isidorum non solum prosâ, verum etiam sacrâ poesi plurimum valuisse, Græcosque, ac Latinos Poetas diligenter versasse, quod cum antea haud passim omnibus notum esset, ex nupera Epistola- rum ejus editione operâ Benedicti Bacchini, Mutinæ celebratâ, in quibus iden- tidem egregia quædam ejus Poeseos specimen proferuntur, liquidò cunctis ap- paruit. Cæterum Isidorus sapientia, ac meritis plenus, gestis quoque præcla- rissimis ubique celeberrimus, laborum, ac virtutum præmia in Cœlo receptu- rus, terras reliquit anno 1555. 5. Kal. Junii, ætatis suæ 60. sub Marcello II. Pont. Max., & Carolo V. Cæsare, *Cujus Santitatis odorem,* (ut cum Ughello concludam) *nulla ætas, nulla vis unquam extinguet.* Ei Fulginates inscriptio- nem sepulchralem hujuscemodi posuere.

„ Isidorus Clarius Brixiensis, Fulgineæ jam septem annis Episcopus, vita, & moribus integerrimus, exemplo, & verbis admirabilis, doctrina clarissimus, „ Christiana, Græcaque, Hebraica, Latina; mira in pauperes charitate ignitus, „ annum suæ ætatis circiter sexagesimum agens, acutissima corruptus febre, pa- „ rientissimè, placideque obdormivit, ac quadraginta post mortem horis post af- „ fiduam populi deosculationem, maximis cum lachrymis ejusdem, non fœtens, „ certè proh mirum! sed redolens hic situs est die XXVIII. Maii MDLV.

Exstat

Exstat hæc Sepulchralis inscriptio adhuc in præsens, tabulæ marmoreæ insculpta in eadem Cathedrali Ecclesia prope Sacellum Sñi Sacramenti, à me ibidem visa anno 1729. mense Novembri. Operum autem ejus, quæ quidem nobis perspecta esse potuerunt, Catalogum modò exhibemus.

1. *Ad eos, qui à Communi Ecclesiæ sententia discesserunt, adhortatio ad conœcordiam.* Mediolani apud Calvum 1540. in 4. ut refert Gesnerus in Bibliotheca Universali pag. 467. à tergo, tum Lutetiae Parisiorum per Nicolaum Divitem, Via Sacerdotum ad Divæ Genevesæ ad Insigne Geminæ Anchoræ; nuper tandem Mutinæ typis Antonii Capponi Impressoris Episcopal. anno. 1705. opera, & studio Benedicti Bacchini, quamvis Bacchinius nomine suo suppresso, D. Mauro Piazzi Abbatii Parmensi, & ejus Monachis id honoris tribuerit, ut eorum cura hoc Isidori opus unacum Epistolis, & alio opusculo mox recensendo, tertia editione frui videretur.

De hoc eodem opusculo, sicut etiam de subsequenti ita loquitur Bacchinius in præfatione novissimæ hujus editionis: „ Rem tibi pergratam nos effecturos existimamus, si duo opuscula his (Epistolis) adjicienda juberemus, auro sanè, gemmisque pretiosiora, quæ licet Authore superstite typis tradita fuissent, nullib[us] tamen inveniebantur apud Bibliopolas. Priùs opusculum (nempè istud de quo nobis supra sermo fuit) gliscientibus Hæterodoxorum conatibus conscriptum, Isidorum Romæ sub Pauli 111. Pontificatus initii degentem exhibet, quo Socius Gregorii Cortesii, summi illius viri, de indicendo Concilio cum Summo Pontifice deliberaturi accitus fuerat (qua de re supra in eodem Cortesio) id ille indicat in Epistola ad Gasparem Contarenum S. R. E. Cardinalem, opusculo præfixa „ In qua Epistola Isidorus eumdem Gregorium Cortesium Preceptorum suum appellat, asseritque eum cum eodem Contareno Cardinali (cui opusculum suum castigandum, & expoliendum tradit) cæterisque à Paulo Pont. Max. accersitis, quotidiè in rebus ad Christianæ Reip. utilitatē pertinentibus versatum, se autem interim, unius mensis spatio, diverso quodam, atque inusitato hactenus modo, ab Hæterodoxis controversa tractasse, eo sanè dicendi genere, quod ab optimo quoque, & amari intelligebat, & profectò esse amundum existimabat, ut scilicet Adversarii redarguantur quidem, sed ita, ut semper de reconciliatione, & pace cogitetur.

2. *De modo divitiis adhibendo homini Christiano ad Concives suos Brixianos, salutaris Oratio.* Mediolani apud F. Minicum Calvum anno 1540. in 4., & iterum Mutinæ apud Antonium Capponum anno 1705. unà-cum Epistolis, & suprarecento opusculo pariter in 4., opera ejusdem Bacchini, quod quidem opusculum in Parisien. Edit. deest. Bacchinius verò de hoc eodem opusculo in præfatione ad Lectorem secundæ editioni præmissa sic loquitur. „ Secundum opusculum ad Brixenses conterraneos conscriptum incerti est temporis; at putamus antè profecitionem Romanam elaboratum; diversum prædicta planè argumentum tractant, verū utrobique Isidori eruditionem, & prudentiam, ac pietatem testantur, stylus perspicuus, & latine purus, candor sententiarum, vis rationum, non modò ex causa visceribus petitarum, sed sacrarum literarum oralibus, methodo sanè facili, suffultarum.

3. *Vulgata editio Novi, ac Veteris Testamenti, quorum alterum ad Hebraicam, alterum ad Græcam veritatem emendatum est diligenterissime, ut nova editio non facilè desideretur, & veterum tamen hic agnoscatur, adjunctis ex cruditis Scriptoribus Scholiis &c. Autore Isidoro Clario Brixiano Monacho Casinate. Venetiis apud Petrum Scheffer Moguntinum Germanum anno 1542. in fol. & iterum cum hoc titulo.*

4 Biblia Sacra sancta Veteris, ac Novi Testamenti, adjectis ex eruditis Scriptoribus,  
 Scholiis, ita, ubi est, locupletibus, ut pro Commentariis sint; multis enim certè locorum  
 millibus præsertim difficilioribus luce offereant, ex secunda Authoris recognitione, De-  
 putatorū Conc. Trid. servata Censura ( idest præcisus Proæmio, ac Prolegomenis)  
 Venetiis an. 1564. apud Juntas in fol. De hoc opere sic Ughellus loco supracitato  
 „ Bibliam Sacram transtulit ( nempè ex Hebraico, & Græco ) additis doctissimis  
 „ Scholiis, quæ tametsi per aliquot annos Ecclesiasticam Censuram senserint gra-  
 „ viorem, autoritate tamen deinde Trid. Concilii, demptis Proæmio, ac Prole-  
 „ gomenis, studiosorum desiderio restituta sunt, ut scribit Sixtus Senensis in Bibl.  
 „ Sancta „ Exemplar autem primæ editionis hujuscce translationis Bibliorum per  
 Petrum Scheffer Moguntinum factæ extat modo Romæ in Bibl. Clericorum Re-  
 gularium S. Andreæ de Valle. In cujus fronte, ubi in impresso dicitur *Mona-*  
*cho Casinate*, additur manu exaratum: *Episcopo Fulginate*, nam antequam  
 Episcopus crearetur, opus hoc in lucem emiserat; itemque in eodem libri pro-  
 spectu leguntur pariter calamo scripta hæc verba. *Hic liber fuit ipsiusmet Isidori*  
*Clarii*, qui & sua manu multa addidit ad sua Scholia, quæ leguntur ad marginem.  
 Immerito igitur Isidorus apud nonnullos, plagi reus audit, quasi Munsteri  
 Scholia, & Notas sibi adjudicaverit, cum ipse aperte, ac ingenuè in fronte pri-  
 mæ editionis 1542. dixerit, se Notas, & Scholia ex eruditis Scriptoribus adjec-  
 se; at verò Munsterum tunc recens ab Ecclesia damnatum expressè nominare,  
 æquum non judicavit: Quod ipsum animadvertisit etiam doctissimus Calmet  
 Ord. S. Benedicti in Dictionario Historico-Critico &c. Sac. Scripturæ, ex Gal-  
 lico in Latinum postea ab eruditis viris Lucensibus translato, Lucæque impres-  
 so anno 1725. tom. 1. pag. 20. sub tit. *Biblia Latina* „ Biblia Latina Authore  
 „ Isidoro Clario Benedictino cum Scholiis &c. in fol. Venet. 1542. Editio castiga-  
 „ ta, in qua Vetus Testamentum ad fidem Hebraici textus, Novum verò ad fi-  
 „ dem Græci expensa sunt. Pleroque Annotationes ex Sebastiano Munstero tran-  
 „ scriptæ; idemque de se Author ex alienis lucubrationibus non exigua se derivasse  
 „ proficeret, Munsterum tamen virum hæreticum silentio premit, cuius nomen  
 „ ingentibus omnium Catholicorum odiis conflagrabat. Biblia Munsteri edita  
 „ fuerat anno 1535. & 1546., ut nos supra notavimus de Bibliis Hebraicis disse-  
 „ rentes. Prologus, & Prolegomena Clarii in Indicem adscripta sunt; editio an-  
 „ no 1564. expurgata est, & pag. 28 subdit Titulo. *Commentaria Universalia in*  
*totum Vetus Testamentum*. „ Isidorus Clarius Benedictinus Episcopus Fulginas in  
 „ Vmbria, Annotationes in totum Vetus, ac Novum Testamentum, Venetiis ex-  
 „ cudas in fol. 1542. edidit. Ejus Annotationes in Vetus Testamentum eadem,  
 „ ac Sebastiani Munsteri sunt, sed emendatæ, ac in compendium, melioremque  
 „ formam redactæ. Prologus, & Prolegomena Clarii in prohibitorum indicem  
 „ rejecta sunt. Editio anni 1564. ad Censorum Romanorum mentem cattigata  
 „ est. Clarius occubuit 1555.

At Riccardus Simonius Gallus Presbyter Oratorii, multiplicibus libris, vici-  
 studinibusque valde notus, in libro *Histoire Critique du Vieux Testament à Rot-  
 serdam chez Reinier Leers 1685. lib. 2. cap. 21. pag. 320. col. 2.*, & fusiis in lib.  
*Histoire Critique de Versions du nouveau Testament*, ibidem apud eumdem anno  
 1690. cap. 15. pag. 144. col. 1. & pagg. seq., & denique in *Histoire Critique de*  
*principaux Commentateurs du nouveau Testament* ibidem apud eumdem 1693.  
 cap. 39. pag. 572. col. 2. de Isidoro Clario, ejusque Bibliorum versione, ac no-  
 ris, licet quædam laudet, acriter tamen criterio utitur, sed, an æquè verè, ac ad  
 Critics canones, equiores, peritiioresque Critici viderint. Illud solummodo  
 non præteream, quod idem Simonius refert, exemplar nempè versionis edita  
 anno

anno 1542. jussu unius ex Italicis Inquisitoribus recognitum, quod Parisiis in Regia extat Bibliotheca, hæc in fronte voluminis manu Censoris formata verba continere „ Ego F. Jo: Baptista Ansaldus Lector Dominicus ( fortè Dominicus ) de commissione R. P. Inquisitoris Astensis, vidi hanc Biblam in omnibus locis suspectis, & à Supremo Senatu Illmæ Inquisitionis taxatis, & eam nequam depravatam inveni, præterquam in ultimo Scholio super Zacchariam, & eam emendavi. Quarè me subscripti: Fr. Jo: Baptista „ Subdit vero Simonius, Scholion, quod censuram sustinuit, esse in ea Zacchariæ verba cap. 14., quod super frænum æqui est; in quæ verba Isidorus hæc adnotavit „ Per ornamento equorum, & ollas intelliguntur hic varii status Christianorum hominum, qui omnes Sancti esse debent in Ecclesia, sicut olim Pelves; censura ( prosequitur Simonius ) cadit in hæc verba, qui omnes Sancti esse debent, quod dictum minime forsitan tempore censoræ subjacuisse, sed quia illud intelligi poterat, & explicari in sensu Protestantium, ideo illud ex Isidori versione ablatum, & deletum voluere, cujus versionis lectionem in Italia permittendam censuerunt, præsertim Monachis, seu Regularibus, qui illam magni faciunt, Hæc, aliaque Simonius de Isidori versione &c.

Cum verò de hac Isidori Clarii Bibliorum versione fusè adeò hic agitur, addamus etiam, quæ de eo, eademque ejus versione refert Vir eruditissimus Ignatius Hiacynthus Amat de Graveson Hist. Eccl. tom. 7. \* colloq. 5. pag. 399. & seq. „ Isidorus Clarius, Italus, patria Brixensis, & Fulginas Episcopus, Concilio Tridentino interfuit, ubi, cum esset trium linguarum peritus, perdoctas, & elegantes orationes habuit. Præter Scholia in Cantica Canticorum, multaque Orationum in utriusque Testamenti insigniora quæque loca, quæ edidit, volumina; Versionem etiam Bibliorum adornavit, quæ tamen cum ab editione vulgata multis in locis recedat, ab Ecclesia fuit improbata, ut videre est in Regula 14. Indicis Librorum prohibitorum, quæ sic habet. Ex Bibliis verò Isidori Clarii Brixiani Prologus, & Prolegomena præcidantur. Ejus verò Textum nemo Textum Vulgatae editionis esse existimet. Hinc noster Melchior Canus lib. 2. de locis Theologicis cap. 13. asserit Isidorum Clarium multa in sua Scripturæ versione inservisse, adjecisse quædam, nonnulla mutasse, ut Lector non aliud possit in locis mutatis intelligere, quam aut veteris Interpretis errorem, aut veterum Codicum depravationem „ Benignius tamen de Isidoro Clario judicium profert Daniel Huetius Episcopus Abrincensis in libro de Claris Interpretibus, in quo num. 16. hæc scribit: Isidorus Clarius non tam novæ Auctor editionis, quam veteris, ut in operis sui fronte prænunciat, ipse Emendator, & Corrector dicendus: cuius tituli modestiam, & veritatem, adeoque laudabilem, immixtò castigat Melchior Canus, hæc ille. Denique in Criticis Sacris, sive in Annotationibus, & Tractatibus doctiss. Virorum in Sacra Biblia, Londini impressis anno 1660. opera, & studio clariss. Joannis, & Richardi Pearson, Antonii Scatergood, & Francisci Gouldman inseruntur Annotationes in vetus, ac novum Testamentum Isidori Clarii, deque eo, aliisque celeberrimis Annotatoribus in Præfatione legitur. Sed non opus est, ut hæderam hic nostram præexamamus. Inspice Catalogum, & invenies nomina omni lauro, omni laude majora „ Sed ad alia Isidori opera transeatamus.

5 In Cantica Canticorum Scholia ex Arcanis Hebræorum eruta. Venetiis apud Ziletum, sive Jolitos anno 1544.

6 Orationes quatuor habitæ in Concilio Tridentino, nempe. Prima de Justificatione hominis. Secunda de Imputatione Justitiae, & Certitudine Gratiae. & duæ de Glorio. Venetiis anno 1548. in 8., & Lovanii in folio.

\* Qui etiam de eo per hominifice loquitur tom. 9. in tabulis Chronol. pag. 454.

Idem ferè habet Natalis Alexander Hist. Ecclesiast. Seculi xv. & xvi. c. 5. art. 1., n. 28.

- \* Hoc est in 7 Super Missus est \*, & super Canticum Magnificat, Orationes variæ de Beata cap. i. Luca. Virgine, verborum elegantia, & sententiarum gravitate, undique referata, Venetiis apud Franciscum Franciscum 1565.
- 8 In Evangelium Lucae Orationes quinquaginta quatuor, in quibus præter verborum elegantiam, & sententiarum gravitatem, innumeros ferè, tūm Novi, tūm Veteris Testamenti obstrusiores locos illustratos ( quod maximum, & præcipuum est ) Pietas Christiana in primis elucescit; in publicum prodiere, Venetiis apud Dominicum Nicolinum operâ Benedicti Guidii, & item apud Franciscum Franciscum anno 1565. in 4.
- 9 In Sermonem Domini in Monte habitum secundum Mattheum, Orationes sexaginta novem ad Populum, quibus cuncta Christianæ vitæ præcepta traduntur, Dominica oratio uberrimè explicatur, Clerus accuratè admodum instituitur, ac perversæ Prædestinantium opiniones redarguuntur. Eas, sicut & alia pleraque Isidori opera laudatus Benedictus Guidius Monachus Casin. ( de quo supra ) imprimendas curavit post Isidori obitum Venetiis apud Dominicum Nicolinum, anno 1566. in 4. Quo eodem anno ibidem impressæ iterum sunt per Franciscum Franciscum Senensem, & denuò ibidem 1567. At verò Dupinius impressas eas antea etiam Venetiis fuisse tradit an. 1556., imò Poss. infra citandus duas alias earumdem editiones pariter Venetiis celebratas affert, nempe an. 1546. & 1565.
- 10 Orationum extraordinariarum Volumen primum ad S. Pium V. Pont. Max., in quibus utriusque Sacri Testamenti insigniores quique loci eruditâ facundiâ scite, ac luculenter illustrantur, omnibus, qui Christiana Philosophia delectantur, sed Concionatoribus præsertim opus summoperè necessarium; Venetiis apud Dominicum Nicolinum anno 1567. in 4. Dupin., & Poss. hoc ejus opus, Venetiis anno 1569., & 1577. publica luce donatum testantur.
- 11 Earumdem Orationum extraordinariarum Volumen secundum, Venetiis apud eumdem eodem anno, & iterum uterqùe Tomus excusus fuit Venetiis anno 1577., teste Arnold. Wion.
- 12 In Caput IX. Epistolæ ad Romanos Orationes duæ ad Chrysostomum nostræ Congregationis Præfideb., quarum præfatio sic incipit „ Et si persuasum mihi semper fuit „ Oratio prima „ Qui locus jam diu „ &c. Oratio secunda „ Quamquam ego oratione hesterna. Has Orationes Arn. Wion, & ex eo Poss. testantur mss. extitisse apud D. Archangelum Fantoni Monachum S. Nicolai de Littore Venetiarum. Item scripsit
- 13 In Caput XV. primæ Epistolæ Divi Pauli ad Corintios libros tres ad Basiliū Fratrem suum, qui ubinam reperirentur, Arn. Wionem, & Poss. latuerunt; ego autem illos mss. in Bibl. Sapientiæ Romanæ in secundo tomo Miscell. Sacrae Constan. Cajet. pag. 140. optimo charactere exaratos, inspexi, in quorum fine hæc observavi „ Has ego Basili frater Turclarenses triduanas Commentationes ad te scripsi, ut &c. Item in Catalogo ms. Bibliothecæ Collegii Gregoriani de Vrbe in serie Interpretum S. Scripturæ hæc adnotantur: In Epistolam ad Corintios Isidorii Clarii; signat. R. 1. 40. & etiam in eodem Catal. legitur alia Isidori Clarii lucubratio cum hoc titulo. Carmina Isidori Clarii. Sign. R. 4. 61., qui Catal. extat ms. Romæ apud S. Calistum in Archivo Procuratoris Generalis Casin. Scripsit etiam Isidorus, & publicavit anno 1548.
- 14 Constitutiones Synodales pro sua Vrbe, & Diœcesi, ut asserit Ludovicus Moreri in Magn. Diction. hist. tom. 2. pag. 533. col. 1. editionis Amstelod. anno 1692. verbo Foligno. Item
- 15 Epistolæ ad Amicos; Opus posthumum per Benedictum Bacchinum, ut supra dictum est, publica luce donatum, Mutinæ anno 1705. apud Capponum, confiat

constat pagg. 146., de quibus Epistolis Bacchinius in p̄eallegata Pr̄efatione 2: editionis duorum opusculorum sic loquitur. „ Epistolæ Latino sermone nitidissimo conscriptæ sunt, & Auctorem suum summâ eruditione, moribusque amēnis æquè, ac piissimis pr̄editum exhibent, efficiuntque, ut ejusdem acta pleniū aliquanto innotescant ad id temporis pertinentia, quo nondum è carceribus, ut ita dicamus, studium illud egressum fuerat, quod difficilissimis Ecclesiæ temporibus subsidio assuit, & recte factis ad Fulginates insulas vocatus, eruditione, ac pietate insigni, nominis sibi immortalitatem paravit „ Hæc eruditiss. Bacchinius, qui etiam post aliqua, rem notatu dignam subjungit inquiens „ Sacra igitur in primis studia per ea Isidori tempora Monachorum nostrorum erant, quorum plures laudat in his Epistolis Auctor ( scilicet Isidorus ) Sacris reliqua famulabantur, Latini videlicet, Græci, & Hebraici sermonis notitiā, & universæ Philologiæ Encyclopedia, Scholastica sobriùs, ac nunc sit, colebantur, quantum videlicet satis esset utilioribus digneſcendis, & mentis aciei exercendæ; In his porro, non modò Monasterii Parmensis Monachos ( ubi Isidorus adolevit, pietatisque, & literarum graviorum tyrocinium posuit, adeptusque est, ut summorum in Ecclesia Virorum judicio aptissimus existimaretur rebus gravissimis gerendis ) vitam trivisse palam est, sed & reliquorū, per Italiam Cœnobiorum Alumnos, quod pr̄aſcine dictum sit, ut appareat iniquioris in Monachos animi Heterodoxos fuisse, qui ut novitatis, quam inducebant, pr̄ætexerent causas, Monachos uti barbaros, inficetosque calumniabantur „ Hæc Bacchinius.

Præterea ex Epistolis appetet Isidorum alias etiam lucubrationes exarasse, nam pag. 3. Ep. 5. ad Juliuſ Mantuanum hæc habet „ Fueram ego tibi pollicitus, cum istuc essem, me Commentatiunculam illam nostram de *Libertate hominum*, & *Prædestinatione* Vincentio nostro daturum, cum ad vos proficeretur. Duos præterea additurum etiam *Dialogos*, quos superioribus diebus luseramus, sed nunc prohibeo, quò minus utraque simul præstare possim, nam Dialogorum alterum Jo: Baptista noster Mantuam profectus secum abstulit, neque satis tibi fuisse futurum existimo, si alterum tantum missem. Quare cum rectius me esse facturum sim arbitratus, si utrumque simul aliò tempore ad te dedero, unum illud Commentariolum accipies in præsentia de *Libertate nostra* „ Pag. 107.

Epistola ad Dionysium Gallum ( Faucherium ) de quo supra, data anno 1529., hæc fatur. Verù illud interea certò scias, me non propterea ad te Lufus illos, quos in tuas venisse manus, scriptisti, non misisse, quod eos te latere vellem, sed quia parùm digni erant eruditorum, tuique similiū lectione, habendi fuit ratio verecundiae. Ego vero postea quā longo tibi jam tempore notus sum, ut & insanire pergam, & te pluribus scriptis laceſsam, mitto adhuc nescio quæ præcipitata potius, quam edita, quæ decem circiter abhinc menses in mediis pñem molestiarum fluctibus lusi. In iis, non tam scrupulosam tibi legem præfigo, quā tu fecisti in suis, quin, si ita visum fuerit, Abbi Gregorio tuo Mutinensi, imo etiam mea, ostendas licet, quando ipsius mentio facta est in tertio opinor libro „ Pag. 110., & seqq. Eusebius Mutinensis ( de quo supra ) Epistola ad Clarium ( nam ipse Eusebius Author fuit hujuscem nominis Clarii ab Isidoro usurpandi, cum ante seipsum Clarensem scriberet ) laudat librum eundem Isidori de *Libertate nostra*, & *Prædestinatione*, cum duobus illis Dialogis, dicisque hunc librum viciſſe maximam, quam semper de illo habuerat opinionem.

Certe Isidorus, præter Biblia translata, viginti duo volumina reliquit in Sacra Scripturam, quorum pars tantum sunt sermones typis jam evulgati, & reliquæ lucubrationes supra recensitæ, nam plura alia ejus opera Fulginei adhuc assertantur mss. originalia, luce dignissima, penes nobiles Viros Cæsarem, & Jose-

L. D.

L. E.

phum

phum *Gigli* Equites Hierosolymitanos, eorumque Fratres, nempe duodecim volumina in 4. quæ infra scriptas res continent.

- 1 *Orationum in Episcopatu habitarum Volumen Secundum*. Tertium. Quartum. Quintum: nam primum deest: quia nimurum impressum fuit: estque illud, quod nos supra retulimus num. 9.
- 2 *Orationum, quas extraordinarias vocant, volumen tertium*, (nam primum, & secundum typis traditum fuit, ut paulo ante diximus num. 10. & 11.) *Volumen quartum. Quintum. Sextum*: Sunt autem omnes, tum impressæ, tum mss. *Orationes 86.*
- 3 *Orationum in Evangelium secundum Lucam, Volumen secundum* (nam primum deest) *Tertium, Quartum*. Suntque omnes *Orationes* num. 50., quas omnes existimo impressas esse, easdemque, quas supra retulimus num. 8.
- 4 *Orationes Synodales* num. 5., quarum prima habita fuit Fulginei in Synodo anno 1549. pridie Idus Octobris.

Celebratur Isidorus summis laudibus ab omnibus ferè Authoribus, qui de Divinis paginis, Rebus sacris, ac Viris Illust. scripsierunt, præcipue ab Arn. Wine Lign. Vit. lib. 2. cap. 42. pag. 315. A laudato Dionysio Faucherio Monacho Lirinensi (de quo supra Lut. D.) in Epistola ad eum data, quæ inter ejus Epistolas legitur in Chronicō Lirinensi Vincentii Barralis, ubi sic Clarium alloquitur:

„Quanò autem gaudiò me affici credas, si quando Ecclesiae Christi Cortesii nostri, „ac tui similes Rectores multos præfici videam; quorum doctrina, & castissimis „moribus vita instituta majorem in populos autoritatem sit habitura, & infra „Sed jam gaudeo, quod spes mihi melior arridere videtur, tantis malis tandem „finem impositum iri, Christi populis præfici, qui Subditos non minus exemplo, „quam doctrina norunt instruere: Ecclesie tue gratulor, quæ te nacta sit Antisti- „tem, Apostolici Spiritus vigore, & Divinæ Sapientiæ splendore radiantem, „tamquam lucernam supra Candelabrum lumen proferentem omnibus, qui in „Domo Dei sunt profectarum &c. A Leonardo Cozzando Bibliothecæ Brixianæ „par. 1. pag. 149., & subsequenti secunda editionis Brixiae 1694.

Sed cum inter ejus opera Cozzandus enumerat *Commentaria in S. Isidori Hispanensis Episcopi opera omnia*, quæ extant, nunc primum castigata per Margarinum de la Bigne, Parisiis anno 1580. in fol. & *De Officiis Ecclesiasticis*. Parisiis 1564. in 8., hallucinatum eum esse clarè cognoscitur ex ipsam operum S. Isidori Parisiensi editione anni 1580. à Cozzando laudata, in qua, diligenter à me evoluta, nec vola quidem reperitur de *Isidori Clarii*, vel alterius cuiuspiam *Commentariis*, *Notis*, aut *Scholiis*. In aliis quidem S. Isidori operum editionibus studio Jacobi Breul Monachi Benedictini S. Germani à Pratis, qui eorum emendationem à Margarino cœptam absolvit, Parisiis factis an. 1610. & 1618. & Col. 1617. reperiuntur ad calcem. *Notæ Virorum doctorum in quosdam D. Isidori libros collectæ per Joannem Grialum Hispanum*; At ibi nullus ex prædictis viris doctis singillatim nominatur: Imò nec Benedictus Guidius, qui Isidori Clarii opera collegit, typisque consignavit, nec Nicolaus Antonius Bibl. Hisp. Vet. tom. 1. l. 5. c. 4. n. 12. ubi S. Isidori operum Editores, & Illustratores recenset, nec Possevinus in Appar. Sac., nec Gulielmus Cave in Script. Eccl. ubi de S. Isidoro fusissimè agunt, nec denique alias quispiam ex tot Authoribus, quos vidi, de ipso Isidoro Clario ex instituto loquentibus, de Clarii Commentariis in Isidori opera aliquid innuunt. Corrigendum quoque est, ubi *Orationes 54.* in *Evangelium Lucæ*, in *Evangelium Joannis* habitas scribit, editas Venetiis apud Juntas anno 1565. in 4.

*Doctiss. Jo: Mabill: in Catal. selectiorum operum, meliorumque editionum ad*

ad Bibliothecam ex materiis Ecclesiasticis comparandam, quem texuit ad cal-  
cem Tractatus de Studiis Monasticis, ubi recenset Isidori Clarii Biblia cum  
Scholiis bis excusa, scilicet, anno 1542., & 1557. cum Præfatione, quæ in  
editione 1564. detracta est jussu Concilii Tridentini. Et in Itinere Italico tom. I.  
Et iterum in eodem tomo 1. Itin. Ital. pag. 123., ubi de Codicibus existentibus  
in Casin. Bibl. verba faciens, interque eos, de Codice S. Nili *de Christiana Phi-  
losophia* &c. „ Qnò Codice, inquit, usus est Isidorus Clarius ad hunc librum ē  
„ Græco transferendum in Latinum, ut inferiùs videbimus, ( idest pag. 171., ubi  
„ hæc adjicit ). Insigne verò est illius loci Monachorum ( idest S. Mariæ Floren-  
„ tiæ ) Elogium in Epistola Isidori Clarii ad Ambrosium ejusdem Coenobii Abba-  
„ tem, quā versionem Tractatus Nili Monachi *de Christiana Philosophia* ab se fa-  
„ ctam eidem mittit emendandam, quæ Authoris illustris Epistola, quoniam ine-  
„ dita est, atque ad commendanda istius loci Monachorum studia pertinet, hoc  
„ referenda nobis est „ Hæc ille, sed utraque Viri Cl. coniectura eum fefellit,  
nam neque illa versio, neque Epistola est Isidori Clarii, sed Isidori Montauti  
Monachi Florentini, sicut inferiùs suo loco ostendetur in eodem Isidoro Monta-  
uto. Ab Henrico Spondano Annal. Eccl. to. 2. ad ann. 1555. pag. 561. n. 23.  
A Petr. Soave Polano, idest, Fr. Paulo Servita hist. Conc. Trid. l. 2. pag. 161.  
editionis anni 1629., ubi vocans eum valde versatum in studio Sacrorum Biblio-  
rum, refert quoque ejus historicam narrationem plurimū eruditam, ut proba-  
ret editionem vulgatam Bibliorum approbandam, & omnibus anteponendam,  
solamque retinendam, priùs tamen ad textus originalis Græci, atque Hebraici  
correctam, & emendatam, omnibus aliis translationibus penitus interdictis, eli-  
minatis, ac prorsus extinctis, quod sanè omnia absurdā, & incommoda tolleren-  
tur ex novis interpretationibus in dies prodeuntia. Ab Andrea Raynerio ( de  
quo supra lit. A. ) Abate Parmensi Hist. Paneg. S. Anselmi tom. 1. in præfatio-  
ne „ Di lui parlano tutte le memorie del Sagrostanto Concilio di Trento, tutti  
i monumenti della Dioceſi di Foligno, le Stampe di Venezia, di Milano, e di Pa-  
rigi, per molti volumi delle sue Apostoliche Orazioni, per la sua Bibbia ornata di  
profondissime osservazioni ( che che si dicano l'Almaveen, il Saldeno, ed il Simo-  
ne ) e per gli altri trattati scritturali, e morali, pieni di Cattoliche erudizioni,  
ed insegnamenti Evangelici, de' quali ancora alcuni, che non han veduto la pu-  
blica luce vanno per le Librarie scritti almano. Refert autem Raynerius ibidem,  
anno Domini 1690. inventam fuisse arcam in Ecclesia Cathedrali Fulginei, dum  
paries Sacelli, in quo Tabernaculum SS. Eucharistiae affervatur, foderetur, ut  
Sacra Sanctorum Lysiana decentius ibi collocarentur, in eaque arca Corpus ejus-  
dem Ven. Servi Dei Isidori Clarii, supraq[ue] ipsum folium his verbis exaratum.  
Adi 11. Gen. 1601. Io Gio: Debar Francese Agente di Monsignor Rmō Marco  
Bizzoni Vescovo di Foligno, feci aprire questa Sepoltura di Monsignor Isidoro  
Clario santa memoria con la presenza di M. Antonio Maria Patriane Sagrestano  
di S. Feliciano, M. Gio: di Bartolomeo da Colmani muratore, e Gio: Pietro  
Arculano d'Assisi Fornaro, e trovassimo, che il corpo dl detto Monsignore era  
intiero, e buttava un odore foavissimo, cosa degna di tener memoria, e con-  
pregarlo si degni pregare il Signore per tutti noi. Amen.